
 I 

 

 

 

 

 

die warte 
Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2003 

(Hefte 117-120) 

Bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Systematik 

 
01. Allgemeines ...................................................................................................................................................... 1 
01.1 Bibliographien................................................................................................................................................. 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne.............................................................................................. 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum.......................................................................................................................... 1 
01.4.1 Warte in eigener Sache................................................................................................................................. 1 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 1 
02. Landeskunde.................................................................................................................................................... 2 
02.1 Allgemeines..................................................................................................................................................... 2 
02.2 Geologie, Boden ............................................................................................................................................. 2 
02.3 Gewässer ......................................................................................................................................................... 2 
02.5 Vegetation ....................................................................................................................................................... 3 
02.6 Tiere ................................................................................................................................................................ 3 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege.............................................................................................. 3 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde .............................................................................................................. 3 
03.3 Volkskunde ..................................................................................................................................................... 3 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum ............................................................................................................................... 4 
03.3.3 Haus und Hof ............................................................................................................................................... 4 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen ................................................................................................................. 4 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten .............................................................................................................. 4 
03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode).......................................................................................................... 4 
04. Geschichte ........................................................................................................................................................ 5 
04.2 Geschichtsforschung ....................................................................................................................................... 5 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen ......................................................................... 5 
04.4 Einzelne Epochen............................................................................................................................................ 5 
04.4.2 Mittelalter (500-1500).................................................................................................................................. 5 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802)................................................................................................................. 5 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ................................................................................................................. 6 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) ............................................................................................ 6 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 ............................................................................................................................... 7 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................................................ 7 
05.01 Allgemeines................................................................................................................................................... 7 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ............................................................................................................. 7 
05.03 Industrie ........................................................................................................................................................ 8 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft ......................................................................................... 8 
05.05 Handwerk und Gewerbe................................................................................................................................ 9 
05.06 Gastgewerbe.................................................................................................................................................. 9 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen ................................................................................................. 9 
05.10 Energiewirtschaft .......................................................................................................................................... 9 
05.12 Verkehr ......................................................................................................................................................... 9 
05.12.1 Allgemeines.............................................................................................................................................. 10 
05.12.3 Schienenverkehr ....................................................................................................................................... 10 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär ..................................................................................................... 10 
06.1 Recht ............................................................................................................................................................. 10 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität ................................................................................................... 10 
06.3 Verwaltung.................................................................................................................................................... 10 
10. Geistiges und kulturelles Leben ................................................................................................................... 11 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst)................................................................ 11 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen.......................................................................... 11 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender ....................................................................................................... 11 
10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien............................................................ 11 
10.4 Kunst ............................................................................................................................................................. 12 
10.4.2 Baukunst..................................................................................................................................................... 12 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser .................................................................................................................... 12 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen.................................................................................................................... 12 



 III 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen........................................................................................................ 12 
10.4.3 Bildende Kunst........................................................................................................................................... 13 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ............................................................................................................ 13 
10.4.3.2 Kunstausstellungen.................................................................................................................................. 13 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten................................................................... 13 
10.4.4 Darstellende Kunst ..................................................................................................................................... 13 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater............................................................................................................ 14 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen............................................................ 14 
10.5 Sprache, Literatur.......................................................................................................................................... 14 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft........................................................................................................ 14 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ........................................................................................... 14 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch).................................................................................. 15 
10.6 Bildungswesen .............................................................................................................................................. 17 
10.6.1 Schulwesen................................................................................................................................................. 17 
10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar.................................................................................................................... 17 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer ......................................................................................................... 17 
10.6.1.3 Schülerinnen und Schüler........................................................................................................................ 17 
10.6.1.4 Einzelne Schularten................................................................................................................................. 17 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen.................................................................................................................. 17 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen ............................................................................... 18 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) ........................................................................................................................ 18 
11. Religiöses Leben ............................................................................................................................................ 18 
11.2 Kirchengeschichte ......................................................................................................................................... 18 
11.2.1 Allgemeines................................................................................................................................................ 18 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ................................................................................................................................. 19 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden ................................................................................................... 19 
11.3 Inneres Leben................................................................................................................................................ 20 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung ........................................................................................................... 20 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder ................................................................................. 20 
11.4 Judentum ....................................................................................................................................................... 20 
11.5 Sonstige religiöse Gemeinschaften................................................................................................................ 20 
12. Personen- und Familiengeschichte............................................................................................................... 21 
12.1 Allgemeines, Personenlisten.......................................................................................................................... 21 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................... 21 
Autorenregister...................................................................................................................................................... 23 
Personen-, Sach- und Ortsregister ......................................................................................................................... 23 



 1 

01. Allgemeines 

01.1 Bibliographien 
 
(1) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2002 (Hefte 113-116) 
Warte : 2003, Heft 117, Beilage 
 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 
 
(2) Tiggesbäumker, Günter 
Vor 160 Jahren : August Freiherr von Haxthausen beginnt seine große Russlandreise 
Warte : 2003, Heft 118, S. 06-09 
 
(3) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wittig, Detlef ; Rave, Ulrike: Wolkenlos über dem 
Paderborner Land. - Leopoldshöhe : Volantes Verl., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 24 
 

01.4.1 Warte in eigener Sache 

01.4.1 Warte in eigener Sache 
 
(4) Müller, Rolf-Dietrich 
In eigener Sache [Abschied von der Warte, Übergabe der Chef-Redaktion an Wilhelm Grabe] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 05 
 
(5) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2003, Heft 117, S. 13 
 
(6) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2002 (Hefte 113-116) 
Warte : 2003, Heft 117, Beilage 
 
(7) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2003, Heft 118, S. 37 
 
(8) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2003, Heft 119, S. 18 
 
(9) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2003, Heft 120, S. 08 
 

01.4.3 Sonstiges 
 
(10) Dübbert, Erwin 



 2 

Geschichtsschreiber eines Dorfes : die Ortschronisten von Ossendorf 
Warte : 2003, Heft 118, S. 40 
 
(11) Müller, Manfred 
Damit Heimat ’Heimat’ bleibt : zum 50. Todestag des Heimat- und Naturforschers Paul 
Pagendarm 
Warte : 2003, Heft 119, S. 02-04 
 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 
 
(12) Stambolis, Barbara 
Paderborner Land oder Hochstift Paderborn? Wandel und Varianten regionalen Bewusstseins 
in einer westfälischen Teillandschaft 
Warte : 2003, Heft 117, S. 27-30 
 
(13) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wittig, Detlef ; Rave, Ulrike: Wolkenlos über dem 
Paderborner Land. - Leopoldshöhe : Volantes Verl., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 24 
 
(14) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Vogt, Ulrich: Farbiges Paderborn - einst und jetzt ; 
Spurensuche in einer alten Stadt mit Farbfotos von 1937, 1981 und 2002. - Paderborn : H&S-
Verl., 2002] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 
(15) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri...  [Rezension von: Michaela Pitz u.a.: Handel & Wandel - Lust & Laune im 
Kreis Paderborn. - Oldenburg : Kommunikation & Wirtschaft, 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 22 
 

02.2 Geologie, Boden 
 
(16) Lippert, Helmut 
Kurze Eiszeit am Wasserfall bei Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 28-29 
 

02.3 Gewässer 
 
(17) Schweizer, Klaus 
Die Wiederherstellung der naturnahen, eigendynamischen Entwicklung eines Flussabschnittes 
der Lippe in Paderborn-Schloß Neuhaus : außerordentlich positiv für Flora und Fauna 
Warte : 2003, Heft 117, S. 02-05 
 
(18) Hohmann, Klaus 



 3 

Fischteiche und Wald in der Dubelohheide bei Paderborn : Ende und Höhepunkt vielfältiger 
Kultivierungsmaßnahmen unter Bürgermeister Franckenberg 
Warte : 2003, Heft 117, S. 36-39 
 
(19) Lippert, Helmut 
Kurze Eiszeit am Wasserfall bei Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 28-29 
 

02.5 Vegetation 
 
(20) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Wald in der Dubelohheide bei Paderborn : Ende und Höhepunkt vielfältiger 
Kultivierungsmaßnahmen unter Bürgermeister Franckenberg 
Warte : 2003, Heft 117, S. 36-39 
 

02.6 Tiere 
 
(21) Gülle, Paul 
Der Mauersegler : Vogel des Jahres 2003 
Warte : 2003, Heft 118, S. 39 
 
(22) Sander, Hermann-Josef 
Libri... Libri...  [Rezension von: Thomas Kiper (Hrsg.): Rückkehr der Senner Pferde. - 
Bielefeld : Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 21-22 
 
(23) Krüger, J. 
Libri... Libri...  [Rezension von: Werner Klotz: Malbäume und ihre Geheimnisse : die 
Kommunikation des Schwarzwildes. - Bad Driburg : Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 22 
 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 
 
(24) Schweizer, Klaus 
Die Wiederherstellung der naturnahen, eigendynamischen Entwicklung eines Flussabschnittes 
der Lippe in Paderborn-Schloß Neuhaus : außerordentlich positiv für Flora und Fauna 
Warte : 2003, Heft 117, S. 02-05 
 
(25) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Wald in der Dubelohheide bei Paderborn : Ende und Höhepunkt vielfältiger 
Kultivierungsmaßnahmen unter Bürgermeister Franckenberg 
Warte : 2003, Heft 117, S. 36-39 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.3 Volkskunde 



 4 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 
 
(26) Grauten, Anna 
Pfingstsingen und Eiersammeln : altes Brauchtum in Ikenhausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 18 
 

03.3.3 Haus und Hof 
 
(27) Naumann, Elfried 
Haflinger, die Doktersche und ein Hof mit Geschichte : Seit zehn Jahren ist Gut Redingerhof 
in Familienbesitz - jetzt ein beliebtes Ausflugsziel 
Warte : 2003, Heft 119, S. 34-35 
 
(28) Franke, Gerhard 
Vor 600 Jahren - Brockhof-Kapelle bei Elsen neu geweiht 
Warte : 2003, Heft 119, S. 36-39 
 
(29) Kaspar, Fred 
Gut Ringelsbruch in Paderborn-Elsen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 03-09 
 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 
 
(30) Zacharias, Klaus 
Pater Marcus von Aviano [d.i. Carlo Domenico Christophori] und sein Besuch in Paderborn 
1681 
Warte : 2003, Heft 118, S. 15-16 
 
(31) Sander, Hermann-Josef 
600 Jahre Marienwallfahrt in Dalhausen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 10-15 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

 
(32) Mertens, Christa 
Treffen mit ehemaligen Zwangsarbeitern in Donezk im Mai 2003 
Warte : 2003, Heft 120, S. 23-27 

03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode) 
 
(33) Krus, Horst-D. 
’Das Radfahren erfordert Kraft, Gewandtheit und Ausdauer, auch große Entschlossenheit, 
schnelle Umsicht und persönlichen Mut ...’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 17-18 
 



 5 

04. Geschichte 

04.2 Geschichtsforschung 
 
(34) Schäferjohann-Bursian, Iris 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Uta Halle: ’Die Externsteine sind bis auf weiteres 
germanisch!’ Prähistorische Archäologie im Dritten Reich (Sonderveröffentlichung des 
Naturwissenschaftlichen und Historischen Vereins für das Land Lippe ; 68). - Bielefeld : Verl. 
für Regionalgeschichte, 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21-22 
 
(35) Dübbert, Erwin 
Geschichtsschreiber eines Dorfes : die Ortschronisten von Ossendorf 
Warte : 2003, Heft 118, S. 40 
 
(36) Mertens, Christa 
Treffen mit ehemaligen Zwangsarbeitern in Donezk im Mai 2003 
Warte : 2003, Heft 120, S. 23-27 
 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

 
(37) Weiland, Thorsten 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Heinrich Rüthing: Landwehren und Warten im Paderborner 
und Corveyer Land (Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn ; 33). - 
Paderborn, 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 
 
(38) Fischer Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Johannes Altenberend ; Reinhard Vogelsang (Hrsg.): Kloster 
- Stadt - Region : Festschrift für Heinrich Rüthing (Sonderveröffentlichung des Historischen 
Vereins für die Grafschaft Ravensberg ; 10). - Bielefeld : Verl. für Regionalgeschichte, 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 24 
 
(39) Koch, Michael 
Experimente zur Eisenerzeugung im mittelalterlichen Verhüttungsofen auf der Domäne 
Heidbrink (Gemeinde Polle, Ldkr. Holzminden) 
Warte : 2003, Heft 119, S. 05-07 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

 
(40) Fischer, Annette 



 6 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Michael Ströhmer: Von Hexen, Ratsherren und Juristen : die 
Rezeption der Peinlichen Halsgerichtsordnung Kaiser Karls V. in den frühen Hexenprozessen 
der Hansestadt Lemgo 1583-1621 (Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte ; 43). - 
Paderborn : Bonifatius-Dr., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 22-23 
 
(41) Zacharias, Klaus 
Ein international renommierter Hexenforscher : Dr. Rainer Decker aus Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 17-18 
 
(42) Neuwöhner, Andreas 
Eisen- und Glashütten im frühneuzeitlichen Hochstift Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 32-35 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 
 
(43) Möhring, Peter 
Vor 200 Jahren : das Ende des Klosters Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 23-26 
 
(44) Hohmann, Klaus 
Fischteiche und Wald in der Dubelohheide bei Paderborn : Ende und Höhepunkt vielfältiger 
Kultivierungsmaßnahmen unter Bürgermeister Franckenberg 
Warte : 2003, Heft 117, S. 36-39 
 
(45) Tiggesbäumker, Günter 
Vor 160 Jahren : August Freiherr von Haxthausen beginnt seine große Russlandreise 
Warte : 2003, Heft 118, S. 06-09 
 
(46) Krus, Horst-D. 
’Das Radfahren erfordert Kraft, Gewandtheit und Ausdauer, auch große Entschlossenheit, 
schnelle Umsicht und persönlichen Mut ...’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 17-18 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 
 
(47) Schäferjohann-Bursian, Iris 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Uta Halle: ’Die Externsteine sind bis auf weiteres 
germanisch!’ Prähistorische Archäologie im Dritten Reich (Sonderveröffentlichung des 
Naturwissenschaftlichen und Historischen Vereins für das Land Lippe ; 68). - Bielefeld : Verl. 
für Regionalgeschichte, 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21-22 
 
(48) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hans Werner Kusserow: Der lila Winkel - Die Familie 
Kusserow. - Köln: KMS-Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 22 
 



 7 

(49) Strümper, Walter 
’Deutsche Katholiken brauchen keine Neueinstellung dem Volk und Vaterland gegenüber’ - 
das Reichskonkordat und seine Auswirkungen in Warburg 
Warte : 2003, Heft 118, S. 25-28 
 
(50) Multhaupt, Hermann 
Dem Nationalsozialismus mutig die Stirn geboten : Otto Koch - in politisch schwerer Zeit 
Propst in Paderborn 
Warte : 2003, Heft 118, S. 38 
 
(51) Büttner, Sonja 
Wewelsburg, ich kann dich nicht vergessen, weil du mein Schicksal bist : Treffen der 
Überlebenden des Konzentrationslagers Niederhagen im Frühjahr 2003 [auch ’Gedenktag 2. 
April in Wewelsburg - Verein wider das Vergessen und für Demokratie e.V.’] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 27-28 
 
(52) Mertens, Christa 
Treffen mit ehemaligen Zwangsarbeitern in Donezk im Mai 2003 
Warte : 2003, Heft 120, S. 23-27 
 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 
 
(53) Multhaupt, Hermann 
30 Mark Rente für die Eltern eines gefallenen Soldaten : Vor 50 Jahren kam nach längerer 
Zeit wieder ein größerer Transport von Kriegsheimkehrern ins Paderborner Land 
Warte : 2003, Heft 120, S. 36-37 
 
(54) Grothmann, Detlef 
’Deutschland muss vollständig neu eingerichtet werden’ - der politische Neubeginn in 
Salzkotten 1945-1948 
Warte : 2003, Heft 120, S. 38-40 
 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 
 
(55) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri...  [Rezension von: Michaela Pitz u.a.: Handel & Wandel - Lust & Laune im 
Kreis Paderborn. - Oldenburg : Kommunikation & Wirtschaft, 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 22 
 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 
 
(56) Drewniok, Michael 
Seit 100 Jahren Partner des Handwerks : vom ’Vereinigten Innungsausschuss’ zur 
’Kreishandwerkerschaft Paderborn’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 10-13 



 8 

 
(57) Koch, Rudolf 
Der Viadukt in Altenbeken feiert 150. Geburtstag : Am 21. Juli 1853 wurde das Wahrzeichen 
Altenbekens vom preußischen König Friedrich Wilhelm IV. eingeweiht 
Warte : 2003, Heft 118, S. 34-37 
 
(58) Koch, Michael 
Experimente zur Eisenerzeugung im mittelalterlichen Verhüttungsofen auf der Domäne 
Heidbrink (Gemeinde Polle, Ldkr. Holzminden) 
Warte : 2003, Heft 119, S. 05-07 
 
(59) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Bedranowsky, Birgit: Neue Energie und gesellschaftlicher 
Wandel : Strom und Straßenbahn für das Paderborner Land (= Paderborner Historische 
Forschungen ; 12). - Köln : SH-Verl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 
(60) Ellermann, Norbert 
Carl Gustav Rommenhöller und die Kohlensäure aus Herste 
Warte : 2003, Heft 119, S. 23-26 
 
(61) Neuwöhner, Andreas 
Eisen- und Glashütten im frühneuzeitlichen Hochstift Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 32-35 

05.03 Industrie 
 
(62) Koch, Michael 
Experimente zur Eisenerzeugung im mittelalterlichen Verhüttungsofen auf der Domäne 
Heidbrink (Gemeinde Polle, Ldkr. Holzminden) 
Warte : 2003, Heft 119, S. 05-07 
 
(63) Ellermann, Norbert 
Carl Gustav Rommenhöller und die Kohlensäure aus Herste 
Warte : 2003, Heft 119, S. 23-26 
 
(64) Neuwöhner, Andreas 
Eisen- und Glashütten im frühneuzeitlichen Hochstift Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 32-35 
 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 
 
(65) Koch, Martin 
Großereignis mit besonderem Anspruch : der Tag der Landwirtschaft in Brakel und Paderborn 
2002 
Warte : 2003, Heft 118, S. 31-33 
 
(66) Ellermann, Norbert 
Carl Gustav Rommenhöller und die Kohlensäure aus Herste 
Warte : 2003, Heft 119, S. 23-26 



 9 

 
(67) Sander, Hermann-Josef 
Libri... Libri...  [Rezension von: Thomas Kiper (Hrsg.): Rückkehr der Senner Pferde. - 
Bielefeld : Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 21-22 
 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

 
(68) Drewniok, Michael 
Seit 100 Jahren Partner des Handwerks : vom ’Vereinigten Innungsausschuss’ zur 
’Kreishandwerkerschaft Paderborn’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 10-13 
 
(69) Fischer, Annette 
Singende Instrumente aus der alten Dorfschmiede [in Benhausen] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 32-33 
 
(70) Neuwöhner, Andreas 
Eisen- und Glashütten im frühneuzeitlichen Hochstift Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 32-35 
 

05.06 Gastgewerbe 
 
(71) Naumann, Elfried 
Haflinger, die Doktersche und ein Hof mit Geschichte : Seit zehn Jahren ist Gut Redingerhof 
in Familienbesitz - jetzt ein beliebtes Ausflugsziel 
Warte : 2003, Heft 119, S. 34-35 
 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 
 
 
(72) Lörwald, Brigitte 
Die elektronische Dokumentation der Kunstsammlung Volksbank Paderborn 
Warte : 2003, Heft 119, S. 39-40 
 

05.10 Energiewirtschaft 
 
(73) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Bedranowsky, Birgit: Neue Energie und gesellschaftlicher 
Wandel : Strom und Straßenbahn für das Paderborner Land (= Paderborner Historische 
Forschungen ; 12). - Köln : SH-Verl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 

05.12 Verkehr 



 10 

05.12.1 Allgemeines 

 
(74) Krus, Horst-D. 
’Das Radfahren erfordert Kraft, Gewandtheit und Ausdauer, auch große Entschlossenheit, 
schnelle Umsicht und persönlichen Mut ...’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 17-18 
 

05.12.3 Schienenverkehr 
 
(75) Koch, Rudolf 
Der Viadukt in Altenbeken feiert 150. Geburtstag : Am 21. Juli 1853 wurde das Wahrzeichen 
Altenbekens vom preußischen König Friedrich Wilhelm IV. eingeweiht 
Warte : 2003, Heft 118, S. 34-37 
 
(76) Fuegenschuh, Norbert ; Fankhauser, Mario 
Ein Jahrhundertbauwerk für die Region : der Eggetunnel 
Warte : 2003, Heft 119, S. 08-10 
 
(77) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Bedranowsky, Birgit: Neue Energie und gesellschaftlicher 
Wandel : Strom und Straßenbahn für das Paderborner Land (= Paderborner Historische 
Forschungen ; 12). - Köln : SH-Verl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 
 
(78) Fischer, Annette 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Michael Ströhmer: Von Hexen, Ratsherren und Juristen : die 
Rezeption der Peinlichen Halsgerichtsordnung Kaiser Karls V. in den frühen Hexenprozessen 
der Hansestadt Lemgo 1583-1621 (Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte ; 43). - 
Paderborn : Bonifatius-Dr., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 22-23 
 

06.3 Verwaltung 
 
(79) Krus, Horst-D. 
’Das Radfahren erfordert Kraft, Gewandtheit und Ausdauer, auch große Entschlossenheit, 
schnelle Umsicht und persönlichen Mut ...’ 
Warte : 2003, Heft 118, S. 17-18 
 
(80) Deppe, Günter 



 11 

Das Hochstift Paderborn als regionaler Schwerpunkt staatlicher Kirchenbaulasten : Spätfolgen 
der Säkularisation 
Warte : 2003, Heft 119, S. 29-31 
 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 
 
(81) Hucht, Franz 
Geschichtsort katholischer Jugendarbeit : Die Dokumentationsstelle für kirchliche 
Jugendarbeit besteht seit 25 Jahren im Jugendhaus Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 11-13 
 
(82) Börste, Norbert 
Ein museales ’Schatzkästchen’ - die Sammlung Nachtmann im Marstall Schloß Neuhaus 
Warte : 2003, Heft 117, S. 15-17 
 
(83) Stiegemann, Christoph 
Vor 150 Jahren gegründet - das Diözesanmuseum in Paderborn feiert Geburtstag 
Warte : 2003, Heft 119, S. 11-18 
 
(84) Lörwald, Brigitte 
Die elektronische Dokumentation der Kunstsammlung Volksbank Paderborn 
Warte : 2003, Heft 119, S. 39-40 
 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 
 
(85) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Augenblicke : ein Kalender für 2004 von Gertrud Adams.- 
Paderborn : Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 21-22 
 
(86) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri...  [Rezension von: Unser Erzbistum Paderborn 2004 / hrsg. v. Erzbischöflichen 
Generalvikariat Paderborn. - Paderborn : Bonifatius GmbH, 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 21 
 

10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien 

 
(87) Lörwald, Brigitte 
Die elektronische Dokumentation der Kunstsammlung Volksbank Paderborn 
Warte : 2003, Heft 119, S. 39-40 
 



 12 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 
 
(88) Kaspar, Fred 
Gut Ringelsbruch in Paderborn-Elsen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 03-09 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 
 
(89) Koopmann, Dagmar 
Ein Kleinod zeitgenössischer Kirchenkunst im Kreis Höxter : die Glasfenster des Düsseldorfer 
Künstlers Thomas Jessen in der Pfarrkirche zu Brenkhausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 06-07 
 
(90) Lüke, Konrad 
Klein-Limburg im Almetal : St.-Laurentius-Kirche in Nordborchen feiert 100-jähriges 
Jubiläum 
Warte : 2003, Heft 117, S. 31-35 
 
(91) Deppe, Günter 
Das Hochstift Paderborn als regionaler Schwerpunkt staatlicher Kirchenbaulasten : Spätfolgen 
der Säkularisation 
Warte : 2003, Heft 119, S. 29-31 
 
(92) Franke, Gerhard 
Vor 600 Jahren - Brockhof-Kapelle bei Elsen neu geweiht 
Warte : 2003, Heft 119, S. 36-39 
 
(93) Fischer, Annette 
Reinigungs- und Restaurierungsarbeiten an den Gewölbemalereien in der Dringenberger 
Pfarrkirche 
Warte : 2003, Heft 120, S. 02-03 
 
(94) Cassau, Bernd 
Ein Ambo für die Busdorfkirche - ein Werkstattbericht 
Warte : 2003, Heft 120, S. 16 
 
(95) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri...  [Rezension von: Unser Erzbistum Paderborn 2004 / hrsg. v. Erzbischöflichen 
Generalvikariat Paderborn. - Paderborn : Bonifatius GmbH, 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 21 
 

10.4.2.10 Tore, Türme, Befestigungsanlagen 

 
(96) Weiland, Thorsten 



 13 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Heinrich Rüthing: Landwehren und Warten im Paderborner 
und Corveyer Land (Heimatkundliche Schriftenreihe der Volksbank Paderborn ; 33). - 
Paderborn, 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 
 
(97) Fischer, Annette 
Singende Instrumente aus der alten Dorfschmiede [in Benhausen] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 32-33 
 
(98) Cassau, Bernd 
Ein Ambo für die Busdorfkirche - ein Werkstattbericht 
Warte : 2003, Heft 120, S. 16 
 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 
 
(99) Lörwald, Brigitte 
Die elektronische Dokumentation der Kunstsammlung Volksbank Paderborn 
Warte : 2003, Heft 119, S. 39-40 
 
(100) Brassel, Dirk 
Ein Kreis schließt sich - Karl-Josef-Dierkes-Retrospektive in Brakel 
Warte : 2003, Heft 120, S. 30-31 
 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 
 
(101) Brassel, Dirk 
Ein Kreis schließt sich - Karl-Josef-Dierkes-Retrospektive in Brakel 
Warte : 2003, Heft 120, S. 30-31 
 
(102) Koopmann, Dagmar 
Ein Kleinod zeitgenössischer Kirchenkunst im Kreis Höxter : die Glasfenster des Düsseldorfer 
Künstlers Thomas Jessen in der Pfarrkirche zu Brenkhausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 06-07 
 
(103) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Nicole Peterlein: Edith Ostendorf - kirchliche Gewandkunst 
; eine Paderborner Künstlerin des 20. Jahrhunderts (Studien und Quellen zur westfälischen 
Geschichte ; 44). - Paderborn : Bonifatius-Dr., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 24 
 

10.4.4 Darstellende Kunst 



 14 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

 
(104) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Monroe & Molly : die Varietéstars Walther und Hedwig 
Flechtheim zwischen Erfolg und Verfolgung / Hrsg. i.A. der Stadt Bad Oeynhausen-
Stadtarchiv von Rico Quaschny. - Bielefeld : Verein für Regionalgeschichte, 2001] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 
(105) Fischer, Annette 
Singende Instrumente aus der alten Dorfschmiede [in Benhausen] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 32-33 
 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen 
 
(106) Stiegemann, Christoph ; Dubbi, Franz-Josef 
Antonius Eisenhoit (1553/54-1603)- Goldschmied und Kupferstecher von europäischem 
Rang 
Warte : 2003, Heft 118, S. 02-05 
 
(107) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Monroe & Molly : die Varietéstars Walther und Hedwig 
Flechtheim zwischen Erfolg und Verfolgung / Hrsg. i.A. der Stadt Bad Oeynhausen-
Stadtarchiv von Rico Quaschny. - Bielefeld : Verein für Regionalgeschichte, 2001] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 

10.5 Sprache, Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

 
(108) Sander, Hermann-Josef 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hermann Multhaupt: Die Mönchin - historischer Roman. - 
Paderborn : MuNe-Verl., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 23 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 
 
(109) Weber, Konrad 
Reisen der Annette von Droste-Hülshoff ins Paderborner Land im Spiegel der neueren 
Droste-Forschung 
Warte : 2003, Heft 117, S. 39-40 
 
(110) Engelmann, Resi 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 19 
 
(111) Natus, Uwe 



 15 

[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 20-21 
 
(112) [Heimatdichter Anton Riesel erhält Bundesverdienstkreuz] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 19 
 
(113) Schmalzgrüber, Ottilie 
[Prosa, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 19-20 
 
(114) Schneider, Hans E. 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 19 
 
(115) Schwarze, Christa 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 19 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 
 
(116) Dierkes, Josef 
Heldentum 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20 
 
(117) Dierkes, Josef 
Weihnachten ; Heilige Nacht 
Warte : 2003, Heft 120, S. 20 
 
(118) Engelmann, Resi 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 19 
 
(119) Hamm, Marlene 
Durch die weiße Winternacht ... 
Warte : 2003, Heft 120, S. 21 
 
(120) Hesse, Silvia 
[Gedicht] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 20 
 
(121) Hesse, Silvia 
Warum? 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20 
 
(122) Hollenbeck, Bernhard 
Später Nachmittag 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20 
 
(123) Hollenbeck, Bernhard 
Liebesbaum [Gedicht] 



 16 

Warte : 2003, Heft 119, S. 19-20 
 
(124) Klaholz, Antonia 
Endlos wogt das Ährenfeld ; Augenblicke voller Glück [Gedichte] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 19 
 
(125) Kulinna, Hans-Werner 
Sei dankbar 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21 
 
(126) Kulinna, Hans-Werner 
Die Brücke im Tal 
Warte : 2003, Heft 120, S. 19 
 
(127) Lambert, Margitta 
[Gedichte] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20-21 
 
(128) Marusenka, Rosa 
Der Flug 
Warte : 2003, Heft 117, S. 20 
 
(129) Marusenko, Rosa 
Dann wünsch dir Liebe 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20 
 
(130) Natus, Uwe 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 20-21 
 
(131) Natus, Uwe 
Frieden 
Warte : 2003, Heft 120, S. 19 
 
(132) Natus, Uwe 
Weihnachtswünsche 
Warte : 2003, Heft 120, S. 20-21 
 
(133) Reimann, Rosemarie 
Die Eulen 
Warte : 2003, Heft 118, S. 21 
 
(134) Riesel, Anton 
Kündendes Morgenrot - sinkende Abendröte [Prosa] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 20-21 
 
(135) Riesel, Anton 
Ruhe in der Nacht 
Warte : 2003, Heft 120, S. 19 
 
(136) Schmalzgrüber, Ottilie 
[Prosa, mit Kurzbiographie] 



 17 

Warte : 2003, Heft 117, S. 19-20 
 
(137) Schneider, Hans E. 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 19 
 
(138) Schwarze, Christa 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 19 
 
(139) Schwarze, Christa 
Sonne hat den Tag begrüßt 
Warte : 2003, Heft 120, S. 20 
 
(140) Terstesse, Hildegard 
Toscana 
Warte : 2003, Heft 118, S. 20 
 
(141) Terstesse, Klaus 
Cum grano salis 
Warte : 2003, Heft 117, S. 20 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 
 
(142) Zacharias, Klaus 
Ein international renommierter Hexenforscher : Dr. Rainer Decker aus Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 17-18 
 

10.6.1.3 Schülerinnen und Schüler 
 
(143) Hofmann, Jonas 
’Frauenpower’ am ehrwürdigen Gymnasium Theodorianum - die Geschichte der ersten 
Schülerin am ’Theo’ [1959, Renate Hillebrand] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 29-30 
 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

 
(144) Hofmann, Jonas 



 18 

’Frauenpower’ am ehrwürdigen Gymnasium Theodorianum - die Geschichte der ersten 
Schülerin am ’Theo’ [1959, Renate Hillebrand] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 29-30 
 
(145) Dahlke, Benjamin 
Bad Driburg als Tor zur Welt - die Missionsschule St. Xaver 
Warte : 2003, Heft 117, S. 08-10 
 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 
 
(146) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Peter Klasvogt ; Christoph Stiegemann (Hrsg.) : Priesterbilder 
zwischen Tradition und Innovation ; 225 Jahre Priesterseminar. - Paderborn : Bonifatius-Dr., 
2002] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 21 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 
 
(147) Hucht, Franz 
Geschichtsort katholischer Jugendarbeit : Die Dokumentationsstelle für kirchliche 
Jugendarbeit besteht seit 25 Jahren im Jugendhaus Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 11-13 
 
(148) Büttner, Sonja 
Wewelsburg, ich kann dich nicht vergessen, weil du mein Schicksal bist : Treffen der 
Überlebenden des Konzentrationslagers Niederhagen im Frühjahr 2003 [auch ’Gedenktag 2. 
April in Wewelsburg - Verein wider das Vergessen und für Demokratie e.V.’] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 27-28 
 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 
 
(149) Hucht, Franz 
Geschichtsort katholischer Jugendarbeit : Die Dokumentationsstelle für kirchliche 
Jugendarbeit besteht seit 25 Jahren im Jugendhaus Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 11-13 
 
(150) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Hans Jürgen Brandt ; Karl Hengst: Geschichte des Erzbistums 
Paderborn, Bd. 1 - Das Bistum Paderborn im Mittelalter. - Bonifatius-Verl., 2002] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 21 
 
(151) Zacharias, Klaus 



 19 

Pater Marcus von Aviano [d.i. Carlo Domenico Christophori] und sein Besuch in Paderborn 
1681 
Warte : 2003, Heft 118, S. 15-16 
 
(152) Strümper, Walter 
’Deutsche Katholiken brauchen keine Neueinstellung dem Volk und Vaterland gegenüber’ - 
das Reichskonkordat und seine Auswirkungen in Warburg 
Warte : 2003, Heft 118, S. 25-28 
 
(153) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Peter Klasvogt ; Christoph Stiegemann (Hrsg.) : Priesterbilder 
zwischen Tradition und Innovation ; 225 Jahre Priesterseminar. - Paderborn : Bonifatius-Dr., 
2002] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 21 
 
(154) Deppe, Günter 
Das Hochstift Paderborn als regionaler Schwerpunkt staatlicher Kirchenbaulasten : Spätfolgen 
der Säkularisation 
Warte : 2003, Heft 119, S. 29-31 
 
(155) Franke, Gerhard 
Vor 600 Jahren - Brockhof-Kapelle bei Elsen neu geweiht 
Warte : 2003, Heft 119, S. 36-39 
 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 
 
(156) Dahlke, Benjamin 
Bad Driburg als Tor zur Welt - die Missionsschule St. Xaver 
Warte : 2003, Heft 117, S. 08-10 
 
(157) Möhring, Peter 
Vor 200 Jahren : das Ende des Klosters Hardehausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 23-26 
 
(158) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri...  [Rezension von: Karl Hengst (Hrsg.): Westfälisches Klosterbuch : Lexikon der 
vor 1815 errichteten Stifte und Klöster von ihrer Gründung bis zur Aufhebung ; Teil 3: 
Institutionen und Spiritualität (Quellen und Forschungen zur Kirchen- und 
Religionsgeschichte ; 2 / Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen ; 
44.2). - Münster : Aschendorff, 2003] 
Warte : 2003, Heft 120, S. 22 
 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 
 
(159) Lüke, Konrad 
Klein-Limburg im Almetal : St.-Laurentius-Kirche in Nordborchen feiert 100-jähriges 
Jubiläum 
Warte : 2003, Heft 117, S. 31-35 
 



 20 

(160) Multhaupt, Hermann 
Dem Nationalsozialismus mutig die Stirn geboten : Otto Koch - in politisch schwerer Zeit 
Propst in Paderborn 
Warte : 2003, Heft 118, S. 38 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 
 
(161) Zacharias, Klaus 
Pater Marcus von Aviano [d.i. Carlo Domenico Christophori] und sein Besuch in Paderborn 
1681 
Warte : 2003, Heft 118, S. 15-16 
 
(162) Sander, Hermann-Josef 
600 Jahre Marienwallfahrt in Dalhausen 
Warte : 2003, Heft 120, S. 10-15 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 
 
(163) Koopmann, Dagmar 
Ein Kleinod zeitgenössischer Kirchenkunst im Kreis Höxter : die Glasfenster des Düsseldorfer 
Künstlers Thomas Jessen in der Pfarrkirche zu Brenkhausen 
Warte : 2003, Heft 117, S. 06-07 
 
(164) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Nicole Peterlein: Edith Ostendorf - kirchliche Gewandkunst ; 
eine Paderborner Künstlerin des 20. Jahrhunderts (Studien und Quellen zur westfälischen 
Geschichte ; 44). - Paderborn : Bonifatius-Dr., 2002] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 24 
 
(165) Cassau, Bernd 
Ein Ambo für die Busdorfkirche - ein Werkstattbericht 
Warte : 2003, Heft 120, S. 16 
 

11.4 Judentum 

 
(166) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Monroe & Molly : die Varietéstars Walther und Hedwig 
Flechtheim zwischen Erfolg und Verfolgung / Hrsg. i.A. der Stadt Bad Oeynhausen-
Stadtarchiv von Rico Quaschny. - Bielefeld : Verein für Regionalgeschichte, 2001] 
Warte : 2003, Heft 119, S. 22 
 

11.5 Sonstige religiöse Gemeinschaften 
 



 21 

(167) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hans Werner Kusserow: Der lila Winkel - Die Familie 
Kusserow. - Köln: KMS-Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 22 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 
 
(168) Dübbert, Erwin 
Geschichtsschreiber eines Dorfes : die Ortschronisten von Ossendorf 
Warte : 2003, Heft 118, S. 40 

12.2 Einzelne Personen und Familien 
 
(169) Zacharias, Klaus 
Ein international renommierter Hexenforscher : Dr. Rainer Decker aus Paderborn 
Warte : 2003, Heft 120, S. 17-18 
 
(170) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Hans Josef Becker ; Rainer Beseler (Hrsg.): ’Der Herr ist 
wahrhaft auferstanden’ - Zum Gedenken an Johannes Joachim Kardinal Degenhardt. - 
Paderborn : Bonifatius-Verl.] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 21 
 
(171) Bungert, Alphons 
Libri... Libri... [Rezension von: Maria Witthaut (Hg.): Theodor Göbels : ein Segenspriester 
des 20. Jahrhunderts. - Stein am Rhein : Christiana-Verl.] 
Warte : 2003, Heft 117, S. 21-22 
 
(172) Hofmann, Jonas 
’Frauenpower’ am ehrwürdigen Gymnasium Theodorianum - die Geschichte der ersten 
Schülerin am ’Theo’ [1959, Renate Hillebrand] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 29-30 
 
(173) Multhaupt, Hermann 
Dem Nationalsozialismus mutig die Stirn geboten : Otto Koch - in politisch schwerer Zeit 
Propst in Paderborn 
Warte : 2003, Heft 118, S. 38 
 
(174) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hans Werner Kusserow: Der lila Winkel - Die Familie 
Kusserow. - Köln: KMS-Selbstverl., 2003] 
Warte : 2003, Heft 118, S. 22 
 
(175) Zacharias, Klaus 
Pater Marcus von Aviano [d.i. Carlo Domenico Christophori] und sein Besuch in Paderborn 
1681 
Warte : 2003, Heft 118, S. 15-16 



 22 

 
(176) Müller, Manfred 
Damit Heimat ’Heimat’ bleibt : zum 50. Todestag des Heimat- und Naturforschers Paul 
Pagendarm 
Warte : 2003, Heft 119, S. 02-04 



 23 

Autorenregister 
 
Börste, Norbert  82 
Brassel, Dirk  100 
Bungert, Alphons [Rez.]  171 
Büttner, Sonja  51, 148 
Cassau, Bernd  94, 98, 165 
Dahlke, Benjamin  145, 156 
Deppe, Günter  80, 91, 154 
Dierkes, Josef  116 - 117 
Drewniok, Michael  56, 68 
Dübbert, Erwin  10, 35, 168 
Dubbi, Franz-Josef  106 
Ellermann, Norbert  60, 63, 66 
Engelmann, Resi  110, 118 
Fankhauser, Mario  76 
Fischer Annette [Rez.]  38 
Fischer, Annette  69, 93, 97, 105 
Fischer, Annette [Rez.]  40, 78 
Franke, Gerhard  28, 92, 155 
Fuegenschuh, Norbert  76 
Gaidt, Andreas  1, 6 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  14, 86, 95, 104, 166 
Grauten, Anna  26 
Grothmann, Detlef  54 
Gülle, Paul  21 
Hamm, Marlene  119 
Hesse, Silvia  120 - 121 
Hofmann, Jonas  143 - 144 
Hohmann, Klaus  18, 20, 25, 44 
Hollenbeck, Bernhard  122 - 123 
Hucht, Franz  81, 147, 149 
Kaspar, Fred  29, 88 
Klaholz, Antonia  124 
Koch, Martin  65 
Koch, Michael  39, 58, 62 
Koch, Rudolf  57, 75 
Koopmann, Dagmar  89, 163 
Krüger, J. [Rez.]  23 
Krus, Horst-D.  33, 46, 74, 79 
Kulinna, Hans-Werner  125 - 126 
Lambert, Margitta  127 
Lippert, Helmut  16, 19 
Lörwald, Brigitte  72, 84, 87, 99 
Lüke, Konrad  90, 159 
Marusenka, Rosa  128 
Marusenko, Rosa  129 
Mertens, Christa  32, 36, 52 
Möhring, Peter  43, 157 
Müller, Manfred  11 
Müller, Rolf-Dietrich  4 
Multhaupt, Hermann  50, 53, 160 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  3, 13, 15, 55, 59, 
73, 77, 85 
Natus, Uwe  111, 130 - 132 
Naumann, Elfried  27, 71 
Naumann, Elfried [Rez.]  48, 167 
Neuwöhner, Andreas  42, 61, 64, 70 
Reimann, Rosemarie  133 
Riesel, Anton  134 - 135 

Sander, Hermann-Josef  31, 162 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  22, 67, 108 
Schäferjohann-Bursian, Iris [Rez.]  34, 47 
Schmalzgrüber, Ottilie  113, 136 
Schneider, Hans E.  114, 137 
Schwarze, Christa  115, 138 - 139 
Schweizer, Klaus  17, 24 
Stambolis, Barbara  12 
Stiegemann, Christoph  83, 106 
Strümper, Walter  49, 152 
Terstesse, Hildegard  140 
Terstesse, Klaus  141 
Tiggesbäumker, Günter  2, 45 
Weber, Konrad  109 
Weiland, Thorsten [Rez.]  37, 96 
Zacharias, Klaus  30, 41, 151, 161 
Zacharias, Klaus [Rez.]  103, 146, 150, 153, 
158, 170 
 
 

 Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
Adams, Gertrud [bespr.]  85 
Altenbeken 

- Eggetunnel  76 
- Viadukt  57, 75 

Altenberend, Johannes [bespr.]  38 
Archäologie im Dritten Reich  34, 47 
Archäologie, experimentelle  39, 58, 62 
Augenblicke, Kalender [bespr.]  85 
Bad Driburg 

- Gymnasium St. Xaver  145, 156 
- Missionsschule St. Xaver  145, 156 

Bad Oeynhausen 
- Theatergeschichte  104, 166 

BDKJ 
- siehe Bund der Deutschen Katholischen 
Jugend  

Becker, Hans Josef [bespr.]  170 
Bedranowsky, Birgit [bespr.]  59, 73, 77 
Benhausen 

- Schmiede  69, 97, 105 
Beseler, Rainer [bespr.]  170 
Blömeken, Johannes Martinus, Ortschronist in 
Ossendorf  10, 35, 168 
Brakel 

- Karl-Josef-Dierkes-Retrospektive  100 
- Tag der Landwirtschaft  65 

Brandt, Hans Jürgen [bespr.]  150 
Brenkhausen 

- Pfarrkirche, Fenster  89, 163 
Bund der Deutschen Katholischen Jugend 
(BDKJ)  81, 147, 149 
Busdorfkirche 

- siehe Paderborn, Stadt, Kirchen  
Christophori, Carlo Domenico 

- siehe Marcus von Aviano  
Corveyer Land 

- Landwehren  37, 96 
Dalhausen 



 24 

- Marienwallfahrt  31, 162 
Decker, Rainer  142, 169 
Degenhardt, Johannes Joachim [bespr.]  170 
Dierkes, Karl Josef  101 
Dierkes, Karl Josef 

- Ausstellung in Brakel  100 
Diözesanmuseum Paderborn 

- Geschichte  83 
Doktersche, die  27, 71 
Donezk 

- Treffen mit ehemaligen Zwangsarbeitern  
32, 36, 52 

Dringenberg 
- Pfarrkirche  93 

Droste-Hülshoff, Annette 
- Reisen ins Paderborner Land  109 

Dubelohheide  18, 20, 25, 44 
Eggegebirge  16, 19 
Eggetunnel  76 
Eiersammeln  26 
Eisen- und Glashütten im Hochstift Paderborn  
42, 61, 64, 70 
Eisenbahnbrücken 

- Viadukt Altenbeken  57, 75 
Eisenerzeugung, mittelalterliche  39, 58, 62 
Eisenhoit, Antonius  106 
Elektrifizierung [bespr.]  59, 73, 77 
Elsen 

- Brockhof  28, 92, 155 
- Brockhof-Kapelle  28, 92, 155 
- Gut Ringelsbruch  29, 88 

Engelmann, Resi  110, 118 
Entschädigung für nationalsozialistisches 
Unrecht  32, 36, 52 
Externsteine  34, 47 
Farbiges Paderborn [bespr.]  14 
Fischer, Dagmar, Schmiedin in Benhausen  69, 
97, 105 
Fischteiche 

- siehe Paderborn, Stadt  
Flechtheim, Walther und Hedwig [bespr.]  107 
Floren, Pfarrer, Ortschronist in Ossendorf  10, 
35, 168 
Fotographie  14 
Franckenberg, Franz Georg, Bürgermeister zu 
Padeborn  18, 20, 25, 44 
Friedrich Wilhelm IV., König von Preußen  57, 
75 
Gedenktag 2. April in Wewelsburg - Verein 
wider das Vergessen und für Demokratie e.V.  
51, 148 
Geschichte des Erzbistums Paderborn [bespr.]  
150 
Göbels, Theodor [bespr.]  171 
Grabe, Wilhelm  4 
Gut Redingerhof  27, 71 
Gut Ringelsbruch  29, 88 
Halle, Uta [bespr.]  34, 47 
Handel & Wandel [bespr.]  15, 55 
Hardehausen 

- Dokumentationsstelle für kirchliche 
Jugendarbeit  81, 147, 149 
- Jugendhaus  81, 147, 149 
- Klippen- und Felsenmeer  16, 19 
- Kloster  43, 157 
- Wasserfall  16, 19 

Haxthausen, August von  2, 45 
Heidbrink, Domäne  39, 58, 62 
Heimatforschung  11 
Heimkehrerempfang  53 
Hengst, Karl [bespr.]  150, 158 
Herste 

- Kohlensäureindustrie  60, 63, 66 
Hexenprozesse  40, 78 
Hexenwesen  41 
Hillebrand, Renate  172 
Hoffmann, Herbert [bespr.]  15, 55 
Holzminden, Landkreis 

- Eisenerzeugung, mittelalterliche  39, 58, 62 
Höxter, Kreis 

- Radfahren, historisch  33, 46, 74, 79 
Ikenhausen 

- Brauchtum  26 
Innungsausschuss, Vereinigter  56, 68 
Jessen, Thomas  102 
Katholische Jugendarbeit  81, 147, 149 
Kiper, Thomas [bespr.]  22, 67 
Kirchenbaulasten  80, 91, 154 
Klasvogt, Peter [bespr.]  146, 153 
Klotz, Werner [bespr.]  23 
Koch, Otto, Propst der Gaukirche  173 
Koedukation  143 - 144 
Kohlensäureindustrie  60, 63, 66 
Konzentrationslager Niederhagen 

- siehe Wewelsburg  
Kreishandwerkerschaft Paderborn  56, 68 
Kriegsheimkehrer  53 
Kusserow, Familie [bespr.]  174 
Kusserow, Hans Werner [bespr.]  48, 167 
Landwehren  37, 96 
Lemgo 

- Hexenprozesse  40, 78 
Lippe, Fluss 

- Renaturierung  17, 24 
- Schloß Neuhaus  17, 24 

Malbäume und ihre Geheimnisse [bespr.]  23 
Marcus von Aviano  175 
Mauersegler  21 
Missionsschule St. Xaver 

- siehe Bad Driburg  
Monroe & Molly [bespr.]  107 
Müller, Rolf-Dietrich  4 
Multhaupt, Hermann [bespr.]  108 
Musikinstrumente, singende, geschmiedet in 
Benhausen  69, 97, 105 
Nachtmann, Hans Joachim  82 
Natus, Uwe  111, 130 
Neue Energie und gesellschaftlicher Wandel 
[bespr.]  59, 73, 77 
Nordborchen 



 25 

- Kath. Pfarrgemeinde St.-Laurentius  90, 
159 
- Pfarrkirche St.-Laurentius  90, 159 

Ortschronisten  10, 35, 168 
Ossendorf 

- Ortschronisten  10, 35, 168 
Ostendorf, Edith [bespr.]  103 
Paderborn, Erzbistum 

- Diözesanmuseum  83 
- Priesterseminar [bespr.]  146, 153 

Paderborn, Hochstift [hist.] 
- Eisen- und Glashütten  42, 61, 64, 70 

Paderborn, Hochstift [pol.] 
- Begriff  12 
- Kirchenbaulasten  80, 91, 154 
- Mentalität  12 
- regionales Bewusstsein  12 

Paderborn, Kreis [bespr.]  15, 55 
Paderborn, Stadt 

- Diözesanmuseum  83 
- Elektrifizierung [bespr.]  59, 73, 77 
- Fischteiche  18, 20, 25, 44 
- Fotographien  14 
- Gut Ringelsbruch  29, 88 
- Kirchen, Busdorf  94, 98, 165 
- Kirchengemeinden, Gaukirchgemeinde  50, 
160 
- Lippe, Fluss  17, 24 
- Museen im Marstall  82 
- Priesterseminar [bespr.]  146, 153 
- Sammlung Nachtmann  82 
- Schulen, Gymnasium Theodorianum  143 - 
144 
- Straßenbahn [bespr.]  59, 73, 77 
- Tag der Landwirtschaft  65 
- Zwangsarbeiter  32, 36, 52 

Paderborner Land 
- Begriff  12 
- Elektrifizierung [bespr.]  59, 73, 77 
- Landwehren  37, 96 
- Straßenbahn [bespr.]  59, 73, 77 

Pagendarm, Paul  176 
Peinliche Halsgerichtsordnung Kaiser Karls V.  
40, 78 
Peterlein, Nicole [bespr.]  103 
Pfingstsingen  26 
Pitz, Michaela [bespr.]  15, 55 
Plass, Anton Wilhelm, Ortschronist in 
Ossendorf  10, 35, 168 
Polle, Gemeinde  39, 58, 62 
Priesterbilder zwischen Tradition und 
Innovation [bespr.]  146, 153 
Priesterseminar Paderborn [bespr.]  146, 153 
Quaschny, Rico [bespr.]  104, 166 
Radfahren, historisch  33, 46, 74, 79 
Rave, Ulrike [bespr.]  3, 13 
Redingerhof, Gut  27, 71 
Reichskonkordat  49, 152 
Rezensionen  3, 13 - 14, 22 - 23, 34, 37 - 38, 40, 
47 - 48, 59, 67, 73, 77 - 78, 85 - 86, 95 - 96, 103 

- 104, 108, 146, 150, 153, 158, 166 - 167, 170 - 
171 
Riesel, Anton  112 
Ringelsbruch, Gut  29, 88 
Rohlf, Reinhard [bespr.]  15, 55 
Rommenhöller, Carl Gustav  60, 63, 66 
Rückkehr der Senner Pferde [bespr.]  22, 67 
Russlandreise  2, 45 
Rüthing, Heinrich 

- Festschrift [bespr.]  38 
Rüthing, Heinrich [bespr.]  37, 96 
Säkularisation 

- Hardehausen, Kloster  43, 157 
- Kirchenbaulasten als Spätfolgen  80, 91, 
154 

Salzkotten 
- Nachkriegszeit  54 
- Politischer Neubeginn nach 1945  54 

Schloß Neuhaus, Ort 
- Geschichte  82 
- Lippe, Fluss  17, 24 
- Museen im Marstall  82 

Schmalzgrüber, Ottilie  113, 136 
Schneider, Hans E.  114, 137 
Schwarze, Christa  115, 138 
Schwarzwild [bespr.]  23 
Senner Pferde [bespr.]  22, 67 
Steyler Missionare  145, 156 
Stiegemann, Christoph [bespr.]  146, 153 
Straßenbahn [bespr.]  59, 73, 77 
Ströhmer, Michael [bespr.]  40, 78 
Tag der Landwirtschaft  65 
Theodor Göbels [bespr.]  171 
Tierzucht  22, 65, 67 
Unser Erzbistum Paderborn 2004 [bespr.]  86, 
95 
Vögel  21 
Vogelsang, Reinhard [bespr.]  38 
Vogt, Ulrich [bespr.]  14 
Volksbank Paderborn 

- Kunstsammlung, elektronische 
Dokumentation  72, 84, 87, 99 

Wallfahrten  31, 162 
Warburg 

- Reichskonkordat  49, 152 
- Vereine, kirchliche  49, 152 

Warte, Heimatzeitschrift 
- Anschriften der Mitarbeiter  5, 7 - 9 
- Redaktionswechsel  4 
- Verzeichnis  1, 6 

Warten  37, 96 
Wasserfall bei Hardehausen  16, 19 
Westfälische Eisenbahn  57, 75 
Westfälisches Klosterbuch [bespr.]  158 
Wewelsburg 

- Gedenktag 2. April in Wewelsburg - 
Verein wider das Vergessen und für 
Demokratie e.V.  51, 148 
- Konzentrationslager Niederhagen  51, 148 

Wildschweine [bespr.]  23 



 26 

Witthaut, Maria [bespr.]  171 
Wittig, Detlef [bespr.]  3, 13 
Wolkenlos über dem Paderborner Land [bespr.]  
3, 13 

Zeugen Jehovas 
- Verfolgung im Nationalsozialismus 
[bespr.]  48, 167 

Zwangsarbeiter  32, 36, 51 - 52, 148
 


